
REGIONE PUGLIA
AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA

CONSORZIALE POLICLINICO DI BARI
PIAZZA G. CESARE, 11

70124 BARI

1

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Deliberazione n.ro Data di Adozione

Proposta Numero1766/24

OGGETTO: LIQUIDAZIONE COMPENSI RELATIVI AGLI INSEGNAMENTI AI CORSI 
DI LAUREA IN SCIENZE DELLE PROFESSIONI SANITARIE SVOLTI DALLA 
DOCENTE DOTT. SSA LARA GALLICCHIO, DIPENDENTE DELL’ ENTE 
ECCLESIASTICO OSPEDALE GENERALE REGIONALE “MIULLI”, PRESSO LA 
SCUOLA DI MEDICINA DELL’UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI BARI – SEDE AZIENDA 
OSPEDALIERO UNIVERSITARIA CONSORZIALE POLICLINICO.

Con la sottoscrizione in calce, i firmatari dichiarano di non versare in alcuna situazione di conflitto di interesse,anche potenziale, ex art. 
6-bis, l. 241/90, artt. 6, 7 e 13, c. 3, D.P.R. 62/2013, vigente codice di comportamento aziendale e art. 1, c. 9, lett. e), l. 190/2012 – 
quest’ultimo come recepito, a livello aziendale nella sezione Anticorruzione e Trasparenza del PIAO – tale da pregiudicare l’esercizio 
imparziale di funzioni e compiti attribuiti,in relazione al procedimento indicato in oggetto, così come di non trovarsi in alcuna delle 
condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35-bis, D.L.gs. 165/2001.

Si attesta che il presente provvedimento viene pubblicato all’Albo pretorio on-line dell’azienda ospedaliera 
universitaria consorziale Policlinico di Bari, ai sensi dell’art. 32, c. 1, l. 69/2009, decorrenti dal



REGIONE PUGLIA
AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA

CONSORZIALE POLICLINICO DI BARI
PIAZZA G. CESARE, 11

70124 BARI

2

IL DIRETTORE GENERALE

Vista la deliberazione n. 286 del 18/03/2024, sulla base dell’istruttoria del Responsabile del procedimento e 
della proposta formulata dalla struttura proponente, che ne attestano la regolarità formale ed il rispetto 
della legittimità, considera e delibera quanto segue:

PREMESSO CHE:

 con nota prot. n. 29486 del 08/04/2024,  a firma della competente Direzione Strategica aziendale, il  
Prof. Alessandro Dell’Erba ha ricevuto  apposito conferimento di  incarico di Referente  dell’U.O.S. 
Formazione;

 l'art. 6 del D. Lgs. n. 502/1992 e successive modificazioni ed integrazioni “Rapporti tra 
Servizio Sanitario Nazionale ed Università”, nel dettare norme per la formazione del 
personale sanitario rinvia a specifici protocolli d'intesa tra le Università e le Regioni per la 
disciplina delle modalità di reciproca collaborazione;

 con deliberazione di G.R. n. 202 dell’11/02/1997 è stato approvato lo schema di protocollo 
d’intesa tra la Regione Puglia e l’Università degli Studi di Bari in materia di formazione 
professionale;

 in data 08/07/2011 è stata adottata la Convenzione attuativa tra l’Università degli Studi di 
Bari e l’Azienda Ospedaliero-Universitaria Consorziale Policlinico, di cui al Protocollo 
d’intesa tra la Regione Puglia e la predetta Università per l’espletamento dei Corsi di Laurea 
nelle professioni sanitarie infermieristica ed ostetrica, tecnica, della riabilitazione e della 
prevenzione;

 quest’Azienda Ospedaliera, nella quale insiste la Scuola di Medicina, è stata individuata 
quale sede dei Diplomi Universitari e successivamente delle Lauree Specialistiche e 
Triennali;

 gli insegnamenti delle discipline previste dagli ordinamenti didattici vengono assicurati, di 
norma, mediante il personale medico e non medico del Servizio Sanitario Nazionale;

 l’affidamento degli insegnamenti è effettuato dall’Università mentre sono a carico 
dell’Azienda Sanitaria, sede del corso, gli oneri relativi ai compensi da corrispondere, con le 
modalità e nella misura prevista dalla vigente normativa del Comparto Sanità, al personale 
dipendente del SSN incaricato dall’Università delle funzioni di docente.



REGIONE PUGLIA
AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA

CONSORZIALE POLICLINICO DI BARI
PIAZZA G. CESARE, 11

70124 BARI

3

VISTO:

 il C.C.N.L. Comparto Sanità – parte normativa 1994/1997 e parte economica 1994/1995, 
all'art. 36 (Aggiornamento professionale e partecipazione alla didattica e ricerca finalizzata), 
comma 4 nonché all'art. 17 del Contratto Collettivo Integrativo Comparto Sanità 
dell'Azienda Ospedaliero-Universitaria Consorziale Policlinico anno 1998/2001 prevede che 
l'attività didattica è remunerata in via forfetaria con un compenso orario di £. 50.000 (€ 
25,82), comprensivo dell'impegno per la preparazione delle lezioni e della correzione degli 
elaborati nonché per la partecipazione alle attività degli organi didattici;

 che l’attuale quadro normativo previsto dalla Legge 66/2003 e successive modificazioni ed 
integrazioni, pone limiti settimanali precisi, riferiti allo svolgimento dell’attività lavorativa.

CONSIDERATO CHE:

 l’Università ha provveduto all’individuazione del docente attraverso la procedura di 
apposito bando di  “Avvisi di vacanza di insegnamento”;

 il Presidente della Scuola di Medicina dell’Università degli Studi di Bari "Aldo Moro" ha 
affidato, a mezzo posta elettronica, l’insegnamento   al Corso di Laurea in TECNICHE DI 
NEUROFISIOPATOLOGIA - Corso Integrato: STRUMENTAZIONE E TECNICHE DI 
LABORATORIO, A.A. 2023-2024 alla docente Dott.ssa Lara Gallicchio; 

 la sunnominata docente, dipendente dell’ Ente Ecclesiastico Ospedale Generale Regionale 
“Miulli”, ai sensi e per gli effetti dell’art. 53, D. Lgs.n. 165/2001, ha comunicato il  suddetto 
incarico extraistituzionale; 

 con mail  del 17/10/2024, integrata il 28/10/2024, è pervenuta la richiesta di pagamento 
dell’attività didattica svolta dalla docente Dott.ssa Lara Gallicchio al Corso di Laurea in 
TECNICHE DI NEUROFISIOPATOLOGIA.

ACCERTATO CHE:

 la Prof.ssa De Tommaso Marina Coordinatore del Corso di Laurea in Tecniche di 
Neurofisiopatologia”, ha attestato che l’attività de qua è stata regolarmente svolta dalla   
docente Dott.ssa Lara Gallicchio.



REGIONE PUGLIA
AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA

CONSORZIALE POLICLINICO DI BARI
PIAZZA G. CESARE, 11

70124 BARI

4

RITENUTO PER QUANTO INNANZI:

 di poter procedere, sulla scorta della succitata attività istruttoria effettuata dall’U.O.S. 
Formazione, acquisita agli atti e disponibile presso la predetta U.O.S., alla liquidazione dei 
compensi, a favore della docente Dott.ssa Lara Gallicchio dipendente dell’ Ente 
Ecclesiastico Ospedale Generale Regionale “Miulli”, della somma lorda complessiva pari ad 
€ 338,18 ( euro trecentotrentotto/18), di cui € 309,84 ( euro trecentonove/84)  in favore della 
predetta docente per l’attività didattica svolta, € 26,34 di IRAP ed € 2,00 quale Marca da 
bollo da versare ai sensi del DPR 642/72, giusta prospetto qui di seguito riportato:

A.A. Corso di 
Laurea

Ore 
dichiarate

h/€ Totale
docenza

IRAP
8,5%

Marca da 
bollo

Totale da 
versare

2023/2024 Tecniche di 

Neurofisiopatologia

 12,00 25,82   309,84 26,34 2,00 338,18

D E L I B E R A
PER I MOTIVI ESPRESSI IN NARRATIVA CHE QUI SI INTENDONO INTEGRALMENTE RIPORTATI

PER COSTITUIRE PARTE INTEGRANTE E SOSTANZIALE DEL PRESENTE PROVVEDIMENTO

 Di liquidare e conseguentemente pagare all’Ente Ecclesiastico Ospedale Generale Regionale 
“Miulli”, previa emissione della fattura, la somma lorda complessiva pari ad €  338,18 ( euro 
trecentotrentotto/18), di cui € 309,84 ( euro trecentonove/84)  in favore  della docente 
Dott.ssa Lara Gallicchio per l’attività didattica svolta, € 26,34 di IRAP ed € 2,00 quale 
Marca da bollo da versare ai sensi del DPR 642/72, giusta prospetto qui di seguito riportato:

    Matricola Cognome     Nome Importo lordo 
per docenza

 IRAP Marca da
 bollo

    Totale 
da versare

27797 GALLICCHIO LARA 309,84 26,34 2,00 338,18

 di rimettere alla competenza dell’Area Gestione risorse Finanziarie il suddetto pagamento 
nonché l’eventuale riconoscimento di altre ritenute previste per legge;

 di rilevare il costo complessivo di €  338,18 ( euro trecentotrentotto/18), al relativo  Bilancio 
anno 2024-N° Conto Economico 70613000100;

 di conferire al presente atto immediata esecutività;



REGIONE PUGLIA
AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA

CONSORZIALE POLICLINICO DI BARI
PIAZZA G. CESARE, 11

70124 BARI

5

 di trasmettere il presente provvedimento  per gli adempimenti di competenza, a:
 Collegio Sindacale;
 Area Gestione Risorse Finanziarie;
 Direzione Risorse Umane Ente Ecclesiastico Ospedale Generale Regionale “Miulli” pec 

personale@pec.miulli.it, protocollo.miulli@legalmail.it email ersonale@miulli.it

mailto:personale@pec.miulli.it
mailto:protocollo.miulli@legalmail.it

		2024-10-29T15:49:52+0000


		2024-10-29T15:53:01+0000


		2024-10-31T08:33:51+0000


		2024-10-31T09:44:24+0000


		2024-10-31T11:13:08+0000


		2024-10-31T12:07:28+0000




